tea adjeci hanc Epistolam, non impudentia, Nee ignoro quosdam novo jam uti genere
sed optimo studio, et amore cum Ecclesi- sapiential, excusant abusus et leniunt eos as-

arum, cum Regis Majestatis tuae incitatus : tute affictis interpretationibus, ut habeant

quare per Christum obtestor Regiam Majes- speciosam causam cur eos retineant ;
sicut

tatem tuam ut meam libertatem boni consu- nefarios abusus excusat Autor reformationis

lat. Ssepe cogito Britannicae Ecclesim pri- Coloniensis, ut canipanarum consecrationem

mordia, et caeteras laudes : hinc enim pro- et similes imposturas. Quam multa sunt in

pagata est doctrina Christiana in magnam fabulosis historiis sanctorum, ut Christophori,
Germaniae et Galliae partem ;

imo Britan- Georgii, quae, ut poemata, continent venus-

nicae Ecclesiae beneficium fuit, quod primum tissimas Allegorias ; nee tamen propter has

Roman* Provinciae liberatae sunt persecu- cogendae sunt Ecclesiae ut illas poeticas per-
tione. Haec primum nobis Imperatorem pium sonas colant.

Constantinum dedit : magna haec gloria est Erat in Egypto sacrum cum fici maturuis-

vestri nominis. Nunc quoque Regia Majes- sent, populus enim in templo edens recentes

tas tua primum heroica magnitudine animi ficus, addebat canticum his verbis, Dulcis ve-

ostendit se veritati patrocinaturum esse ex- ritas. Huic ritui facile est bellam significa-
cussit Roman! Episcopi tyrannidem, quare tionem addere, eumq ; accommodare ad lau-

veterem puritatem Ecclesias vestrae maxime dem Verb! Dei, nee tainen propterea hie mos

optarim restitui integram. Sed animadverto in Ecclesias revocandus est ; atqui hanc no-

istic esse quosdam qui veteres abusus ortos vam sophisticam exoriri passim videmus.
aut confirmatos a Romano Episcopo adhuc Sic in Italia dicuntur abusibus patrocinari,
mordicus tenent. Mirum est autem Autore Contarenus, Sadoletus, et Polus Cardinalis

;

abusuum ejecto ipsa tamen venena retineri ; nam hi pracipue susceperunt sibi jam has

qua in re illud etiam periculi est, quod illi partes defendendae Romanae impietatis, et

ipsi aut eorum imitatores aliquando revoca- hanc ducunt esse magnam ingenii laudem fu-

turi potestatem Romani Episcopi videntur, cos illinire vitiosis ritibus, putantq ;
se his

si populus hunc putavit esse Magistrum EC- ineptiis Dionysii Theologiam Mysticam re-

clesiarum, incurrunt enim ritus in oculos et novare. Haec Sophistica, nisi prudentes gu-
admonent de autore, ut Solonis memoria cum bernatores Ecclesiarum obsistent, pariet hor-

legibus Athenis et propagata et jucunda fuit. ribilem confusionem religionum, et rursus

Gaudebam igitur in Edicto recens istic pro- obruet veritatem. Donee flagitantur humani

posito de Religione, promitti publicam deli- ritus tanquam necessarii, confirmatur prava
berationem et emendationem de Ecclesiarum opinio de cultu ; ideo Paulus tarn vehemen-
ritibus et legibus, eaque sententia mitigavit ter non modo opinionem, sed ritus ipsos Le-

Decreti acerbitatem : quanquam enim laudo viticos insectatus est, praevidebat enim non

pietatem, quod errores prohibentur, qui pug- excuti posse superstitionem, si ritus mane-
nant cum doctrina Catholicae Ecclesiae quam rent, qaare gravissime inquit, si circumcidi-

et DOS profitemur ; tamen doleo ad eas causas mini, Christus vobis nihil proderit.

adjectum esse articulum, in quo precipitur Refineatur ergo simplex et perspicua sen-

omnium rituum usitatorum et caelibatus ob- tentia de libertate in adiaphoris, et doceant

servatio. Primum enim multi transferrent concionatores quae scandala vitanda sint ; re-

Edicti Autoritatem ad stabiliendos abusus tineantur ritus divinitus instituti, et aliquae
Missas. Deinde in universum confirmatur humanae traditiones utiles ad bonum ordinem,

pertinacia eorum qui Doctrines nostra sunt ut Paulus loquitur, et sit modus caeremonia-

iniquiores, et debilitantur studia piorum. rum quas habeant conjunctam gravitatem et

Augustinus queritur sua aetate jam duriorem elegantiam ; decet autem abesse ab Ecclesiis

fuisse servitutem Christianam quam Judai- barbariem : Casteri inutiles et inepti ritus non
cam, quanto erit asperior servitus, si super- duriter flagitentur.
stitiosiores ineptiae, ut reptatio ad crucem aut Deinde quantum periculi adfert conscien-

res similes, munientur corporum suppliciis 1 tiis prohibitio conjugii, nee ignorat Regia
Gerson scribit prodesse piis, qui tamen super- Majestas tua, legem de caelibatu perpetuo
stitiosius observant ritus, ut invitentur ad eos tantum Romae natam esse: extant Epistolae

violandos, ut usu et exemplo dediscant su- Episcopi Tarraconensis defendentes conjugia

perstitionem. Presbyterorum in Hispania contra Romanum
Sed munio tranquillitatem, dices, et nolo Episcopum. In Germania ante annos quin-

dissimilitudine rituum excitari discordias. gentos adhuc Sacerdotes fuerunt mariti,

Ego de piis et modestis loquor qui humanas adeoque aegre tulerunt sibi eripi hanc liber-

traditiones sine tumultibus violant, non de tatem, ut in Episcopum Moguntinum reci-

his qui in caetu publico seditiose tranquillum tantem edictum Romanum tumultnantes ini-

nopuluiu aut concitant aut perturbant. Ex- petum feeerint, quare Episcopus fugere coac-
N
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tus recitationem omisit. Erat Autor Edict!

Gregorius Septimus qui cuilibet tyrannorum
veterum audacia et impietate par fuit. Hie

cum longo et funesto bello civili nostros Ger-

manicos imperatores implicuisset, simul etiam

Ecclesias Tyrannide oppressit. Audio et in

Auglia Sacerdotes fuisse maritos : deiiiq ;

not. i- sunt Historic, qua> exempla satis multa

continent, quare miror in Edicto citari Epis-
tolam ad Corinthios, cum haec louge aliud

tradat de conjugio, ac praecipiat conjugium
iis qui non suut idonei ad caelibatum.

J*iec objicienda sunt vota qua et expresse

pugnant cum divinis mandatis, et trahunt se-

cum multiplicem superstitionem et morum

corruptiouem ; videmus enim qualis sit vita

multorum Sacerdotum cjelibum : itaq ; non
sine dolore aliquo legi in Edicto, quod hi qui
Uxores duxerunt accusantur Levitatis, nam
hoc convicio causa nostra praesjravari videtur,

qua; tamen Ecclesise necessaria est, ut con-

jugii dignitas clarius conspiciatur, ut super-
stitiosi cultus votorum reprehendautur, ut ar-

ceantur libidines. Non enim impurus cceli-

batus, sed honesta et pia conjugum consue-

tude, est castitas Deo grata, sicut Christus

sua voce divinam conjunctionem appellat co-

nnbium, inquiens, Quos Deus conjuiit, fyc.

Discamus Dei Ordinationem in natura mag-
nifacere, eaque reverenter uti, non fingamus

ipsi novos cultus sine Verbo Dei ; de quo

genere Paulus noininatim concionatur, cum
ad Timotheum scribens duriter reprehendit
eos qui prohibent nuptias.

Propheta Daniel insignes notas addidit

Antichristo duas, cum ait, colet Deum Mao-
sim argento et auro, et Deum patrum suorum
non intelliget, et mulieres non curabit. Hac

quadrant maxime ad Romanos mores : Mis-

sarum abusus et Sanctorum cultus pepererunt
immensas opes et Regiam potentiam. Nova
numina confecta sunt, adorantur aurea? et

argenteae statuae, et auro atque argento or-

nantur. Deinde accedit Lex de ccclibatu,

unde magna corruptio morum orta est. Has

notse cui genti, cui Regno usquam competunt
nisi faction! Episcopi Romani ? qui cum sit

Antichristus, pio et ford animo ipsius auto-

ritati et legibus adversandum est.

Porro fseliciter coepit Regia Majestas tua

quaedam emendare, sustulit aliqua idola quae

impie colebantur : Obtestor ergo Regiam Ma-

jestatem tuam, ut reliquam impietatem Ro-

manam etiam ex Ecclesiis tollat. Exempla
testantur ingentibus victoriis ornatos esse

Reges qui sustulerunt Idololatriam, ac ssepe

testatur Deus quantopere requirat hunc cul-

tum ut removeantur superstitiones, etpro hoc

officio ingentiapraemiapollicetur
: quare Deus

etiam defendet Regiam Majestatem tuam, si

ut Ezechias et creteri pii Reges impios ritus

sustuleris. Audit Regia Majestas tua in

Belgico et alibi immanem ssevitiam exerceri

adversus pios ;
et base Tyrannis gignit alia

multa vitia, stabilit idololatriam, delet veram

invocationem, extinguit penitus veram Reli-

gionem ; cumq; desint boni Doctores, multi

in populo imnt palam aStoi. Constat enim

psene Ethnicam licentiam esse in Belgico,
alii superstitiosi natura, alii fanaticas opi-
niones Anabaptistarum amplectuntur. Tails

est in Belgico status, quod quidem floret pace,
otio, opibus ;

adfluuut luxu ditiores, ita se

beatos esse putant, nee iuterea prospiciunt

quot pcenae ipsis impendeant: Deus autem
baud dubie tantam impietatem et crudelita-

tem atrociter puniet. Nollem igitur in Regno
tuo renovari asperitatem adversus pios, quam
ita prohibebit Regia Majestas tua si Edictum
leniet et Ecclesias constituere perget. Deinde
ut etiam ad posteritatem, animi abhorreant
a Tyrannide Romani Episcopi, plurimum re-

fert illas leges tolli, quas sunt nervi autoritatis

ipsius ; magna vero admiuicula potentise Ro-
manorum Episcoporum fuerunt, Missarum
abusus, et Caelibatus, quae si durabunt ali-

(juando poterunt praebere occasionem iis qui

depravatae sunt opinionis Romans Anlae, ut

ad earn rursus inclinationem faciant. Id
caveri quantum refprat, si doctrinas puritas
conservanda est, satis intelligit Regia Majes-
tas tua. Verum adhuc est quod Juvenalis
de Romana aula scripsit, hie Jiunt homines,

fyc. imbuti eo loci malis artibus, contumaciam

singularem adversus Reges inde referunt, ut

multa exempla testantur. Hanc Epistolam
loquaciorem ac liberiorem ut Regia Majes-
tas tua boni consulat oro. Precor autem
Deum et Dominum nostrum lesum Christum,
ut Regiam Majestatem tuam servet et defen-

dat, ac gubernet ad salutem Ecclesi. Bene
et feliciter valeat Regia Majestas tua. Ex
Francofordia.

Cal. Aprilis 1539.

Regiae Majestatis tuae Addictissimus

Philippus Melanthon.
Directed thus on the back ;

Serenissimo et Inclyto Angliae et Fran-
ciaa Regi D. Hemico Octavo Wallia;

et Cornubias Principi, Capiti Anglicae
Ecclesiae post Christum Supremo,

Principi Clementissimo.

VII. A Letter written by the German Ambas-
sadors to the King, against the taking away if
the Chalice, and against private Masses, and
the Celibate of the Clergie,^c.An Original.

[Cotton. Libr. Cleop. E. 5.]

SERENISSIME et Potentissime Rex, Do-
mine Clementissime, Etsi Serenissimam Re-

giam Majestatem vestram maximorum nego-
tiorum mole, turn ad Regnum ac Provincias

proprias Majestatis Vestrae pertinentium,
turn etiam exterorum Regum, Principum, et

Potentatu'im gravissimis causis, quse ad Re-

giam Majestatem Vestram psene quotidie
devolvuiitur, ohrui non ignoremus; nosque
pro nostra erga Regiam Majestatem Vestram
debita observantia ut par est, nihil minus ve-
limus aut cogitemus, quam Serenissimam

Regiam Majestatem Vestram vel mittendis
literis crebrioribus, vel ulla alia re intertur-

bare et a Reipublicae curis iicpedire, tamen
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certis quibusdam de causis, quas Serenissimas

Regiae Majestati Vestras probaturos nos spe-

raiuus, duximus iteium ad Serenissimam

Regiam Majestatem Vestram literas dandas

esse, nihil dubitantes quin Vestra Serenis-

sima Regia Majestas eas pro sua insigni bo-

nitate, sapientia, doctrina, atque favore sin-

cerioris Religionis, benigne acceptura sit.

Cum enim ab Illuetrissimis Principibus nos-

tris nobis injuncta mandata Vestra Serenis-

simae Majestati jampridem exposuerimus, et

praterea postulante Majestate Vestra cum

quibusdam ejusdem Reverendissimis et eru-

ditissimis Episcopis et Theologiae Doctoribus,
de articulis Religionis Christianae per duos

paene menses sermones contulerimus, ac Dei
beneficio res eo perducta fuerit, ut nihil am-

bigamus, quin inter Serenissimam Regiam
Majestatem Vestram et Principes nostros, ac

eorum in causa religionis confoederatos utro-

rumq ; Episcopos, Theologos et Subditos firma

atq ; perpetua concordia in sinceriore Evan-

gelii Doctrina, in laudem Dei Optimi Ma-
ximi, salutem Ecclesiae Christianas, ac perni-
ciem Romani Antichrist!, secutura sit, nos-

(|ue reliauam disputationem de abusibus non

expectare queamus, existimavimus non esse

alienum ab officio nostro, ut ante discessum

nostrum Serenissimae Regiae Majestati Ves-

trae, quae per Dei Gratiam indefessa cura et

diligentia sinceram Evangelii Doctrinam

promotam cupit, debitam observantiam, at-

que perpetuum studium nostrum literis nos-

tris testatum relinqueremus, et Majestati
Vestrae nostrorum etiam sententiam de qui-
nusdain Articulis abusuum, de quibus Ma-

jestas Vestra post abitum nostrum baud du-

bie curabit eosdem Episcopos et Theologos

pro inquirenda veritate, sermones couferre et

disputare, declararemus : nihil ambigentes,

quin ea etiam in re Serenissima Regia Ma-

jestas Vestra pro Christi gloria id prastitura
Bit, ut non tantum doctrinam puram habeat,
verum etiam abolitis, aliquando impiis culti-

bus, et abusibus per Romanum Episcopum
in Ecclesiam introduces, cultus ac caeremo-

nias consentaneas Verbo Dei constituat :

facile enim Serenissima Regia Majestas Ves-
tra pro sua summa sapientia perspicit, non

posse unquam Doctrinae puritatem, vel con-

stitui, vel conservari, nisi tollantur e medio
etiam hi abusus, qui prorsus et ex diametro,
ut dici solet, cum Verbo Dei pugnant, et

Romani Antichristi tyrannidem ac idolola-

triam, turn pepererunt, turn etiam hactenus

conservarunt
; nam ut radicibus demum re-

sectip, necesse est arbores et herbas penitus
exarescere et perire, itadubium non est, quin
impiis Romani Episcopi abusibus et idolola-

tria, ut fundamento stabilitatis ipsius, labe-

factis et eversis, etiam Tyrannis ejusdem
prorsus ruitura et interitura sit ; quod nisi

fiat perpetuo metuendum est, ne levi aliqua
occasione iterum repullulescat et tanquam a
radice reviviscat.

Sunt vcro haec tria paene capita et funda-

mentum Tyrannidis et Idololatriae Pontificiap,

N

quibus stantibus, neque Doctrina Religionis

Integra permanere, neque unquam Romani
Episcopi improbissimus dominatus, penitus

extirpari poterit : nempe, Prohibitio utriusque
speciei Sacramenti in coena Domini, Missa
Privata, et Interdictio conjugii Sacerdotum,

quas quidem usque adeo Dei Verbo adver-

santur, adeoque etiam honestati publicae re-

pugnant, ut vel ex his solis apertissime in-

telligi possit Romanum Pontificem verum
Antichristum, et omnis idololatriae, impie-
tatis, erroris, et turpitudinis, in Christi Eccle-
siam introductze auctorem esse ; de quibus
sane articulis nos pauca quasdam Serenissimae

Regiae Majestati Vestrse optimo studio scri-

bemus, et ejusdem ut Regis summa sapientia,
acerrimo judicio, et excellent! doctrina prae-

diti, censuras committemus, persuasissimum
nobis habentes Vestram Majestatem Illus-

trissimam Principum nostrorum, et Statuum
confoederatorum consilium et institutum, in

hisce articulis non improbaturam esse.

De utraque specie.] Primum enim, Se-

renissime ac Potentissime Rex, non existi-

mamus quenquam inficias iturum, quin Christi

Doctrina, mandata, et ordinatione." omnibus
aliis praeceptis, traditionibus aut caeremoniis